
 

Protocollo e data come da segnatura 

CIG: ZB128356E2 

DETERMINA N. 26 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE 

DIDATTICO PER LA SCUOLA PRIMARIA MESTICA CON UTILIZZO 

DEL CONTRIBUTO DELL’ASSOCIAZIONE ONLUS “IL SORRISO 

NEGLI OCCHI”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

Richiamato l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita: "Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il PTOF 2016/2019; 

Visto il P.A. per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal C.d.I. con delibera n. 12/3 del 

13/03/2019 e ss.mm.ii.; 

Vista la richiesta di materiale didattico delle insegnati della Scuola Primaria “MESTICA” del 

nostro Istituto; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 

approvvigionamento; 



Visti i preventivi dei vari fornitori su piattaforma MEPA, e considerata congrua l’offerta della ditta 

GRUPPO SPAGGIARI per complessive € 522,65 iva esclusa, nel rispetto del principio di 

rotazione, considerando il presente acquisto un’aggiunta al precedente di cui alla determina n.  

16 e quindi come un tutt’uno con i precedenti ordini del corrente anno finanziario; 

Ritenuto pertanto, di acquistare materiale di cancelleria come sopra indicato mediante affidamento 

diretto alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. via F. Bernini 22/A – 43126  

PARMA (PR) per € € 522,65 iva esclusa, nel rispetto dei principi di efficacia, trasparenza, 

tempestività, correttezza, economicità previsti dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Verificato che il costo complessivo della fornitura è di € € 522,65 iva esclusa e che pertanto, si può 

procedere con l’acquisto mediante affidamento diretto alla suddetta ditta;  

Tenuto conto che quanto sopra è applicabile rispetto al limite di spesa di € 10.000,00 (iva esclusa) 

previsto dal nuovo regolamento di contabilità di cui in premessa;  

Verificata la regolarità dei rispettivi DURC; 

Preso atto che l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, pena la nullità del 

contratto, utilizzando a tal fine, come previsto dalla normativa, apposito conto corrente 

“dedicato” sul quale si dovranno far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai 

servizi ed alle forniture pubbliche; 

Preso atto che il Codice Identificativo Gara per la presente fornitura è ZB128356E2;  

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’acquisto del materiale sopra descritto presso la ditta: 

 GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. con sede legale in via F. Bernini 22/A - 43126 - 

PARMA (PR) 

Accertato che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su A03.1 

FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE con l’utilizzo dell’avanzo vincolato -  

Contributo Associazione “Il sorriso negli occhi” per scuola Mestica; 

 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisto di materiale didattico e 

ludico, mediante affidamento diretto al fornitore: 

 • GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. via F. Bernini 22/A PARMA (PR) P. Iva 00150470342; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 522,65 iva esclusa, con imputazione al Programma 

Annuale E.F. 2019 – A03.1 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE;  

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo dell'Istituto sul Sito della Scuola; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico Maria Rita Fiordelmondo. 

 

 

 

MAS/mr 


